1. Sur la date de ce voyage, cf. en dernier lieu O. PERLER, *Les voyages de saint Augustin*, p. 205-208.

2. Cf. *Ep.* 44, 12 : « ... ea facta pollicitatione discessimus, ut exhiberemus ei plures collegas nostros certe uel decem... Hoc etiam de suorum numero et ipse pollicitus. » Sur ce projet, R. CRESPIN, *Ministère et sainteté*, p. 148-149 et O. PERLER, *Les voyages de saint Augustin*, p. 208-209.

3. *Ep.* 49, 1 : « Consilium tuum multum nobis placuit quod fratrem Herotem... mandare dignatus es, ut litteris inter nos agamus » ; 3 : « Hoc autem ego Augustinus dictaui, quia olim uolo loqui inde tecum ; uidetur enim mihi uel propter ipsam uicinitatem posse nos per litteras de hac re colloqui. » Cette lettre n'est pas précisément datable, mais elle est postérieure à 396.

4. *Ep.* 52, 1 : « Cogitauit enim non sine causa hoc exortum esse in animo tuo, ut recoleres consanguinitatem nostram, nisi quia fortasse perspicias, sicut noui non leue pondus prudentiae tuae, quam sit dolendum ut, qui secundum carnem fratres sumus, in Christi corpore non una societate uiuamus. »

pour l'engager à débattre, mais par lettres, sur les raisons du schisme<sup>1</sup>. Peu après, Crispinus rebaptisait les colons du *fundus Mappaliensis*, dont il était propriétaire, et Augustin en prenait occasion pour lui proposer un débat, de vive voix cette fois, dont les colons en question devaient être les arbitres<sup>2</sup>. Le refus de Crispinus l'obligea à renoncer à ce projet.

Somme toute, ces rencontres, ces tentatives de rencontre, ces démarches épistolaires<sup>3</sup> avaient été dans l'immédiat assez décevantes. Du point de vue de l'instruction de la cause, le bilan pourtant était positif. Ainsi avait commencé à circuler et à se faire connaître<sup>4</sup> toute une argu-

1. *Ep.* 51, 1 : « ... ambo in Numidia sumus et nobis loco terrarum inuicem propinquamus. Rumor ad me detulit adhuc te uelle mecum disputando experiri de quaestione quae nostram dirimit communionem... » Il semble que les deux évêques se soient rencontrés à Carthage peu auparavant et qu'ils aient déjà pu discuter ensemble (*Ep.* 51, 1 : « De Carthaginensi promissione tua uel nostra instantia quid multa commemorem ? »). Quand ? Peut-être à l'occasion du concile réuni à Carthage en avril 399, comme le pense O. PERLER, *Les voyages de saint Augustin*, p. 227. Cette fois Augustin ne proposait pas de rencontre et désirait s'en tenir à un échange de correspondance. Peut-être suspectait-il, en dépit de ses avances antérieures, la bonne foi de Crispinus (cf. P. MONCEAUX, *Hist. Litt.*, IV, p. 275).